



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20170003

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-040405- REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, Av. Santa Maria, nº 01, Praça da Matriz, Bairro Centro, Santa Maria do Pará/Pa, em sessão pública, reuniram-se os membros da Comissão de Pregão desta Prefeitura, nomeados através **Portaria nº 135/2017/PMSMP/PA**, datada em 18/01/2017, com a finalidade de apreciar e julgar os documentos de habilitação e as propostas apresentadas no certame. Institui a presente Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da modalidade Pregão Presencial nº 9/2017-040405, cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL, processado nos termos do processo administrativo nº 034.2017/PMSMP/PA, a qual se constitui em **documento vinculativo** e **obrigacional** às partes. Conforme disposto no art. 15. Da lei nº 8.666/1993, regulamentado pelo decreto nº 3.931/2001, segundo as cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Objetivando registro de preço para futura **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E PREFEITURA MUNICIPAL**, conforme especificações e quantidades elencadas no Anexo I que acompanha o presente edital.

CLÁUSULA SEGUNDA – REGISTRO DE PREÇO

EMPRESA: T P MUNIZ LUCAS E CIA LTDA - EPP; C.N.P.J. Nº 05.785.323/0001-51, estabelecida à RUA 16, n.64, CONJ. JULIA SEFFER, AGUAS LINDAS, Ananindeua PA, representada neste ato pelo Sr. PAULO ROBERTO OSORIO LUCAS, C.P.F. nº 509.701.192-91, R.G. nº 2438326 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	BALÕES PCT C/ 50 UND	PACOTE	125	PIC PIC	R\$ 22,50	R\$ 2.812,50
2	BARBANTE 4X6	ROLO	100	SOBERANO	R\$ 11,91	R\$ 1.191,00
3	BASTÃO PARA COLA QUENTE FINO, 7,5MM X 30CM, PACOTE COM 01 KG - Especificação: Bastão para cola quente fino, 7,5mm x 30cm, pacote com 01 kg com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	50	DISMA	R\$ 42,56	R\$ 2.128,00
4	BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSO, 11,2MM X 30CM, PACOTE COM 01 KG - Especificação: Bastão para cola quente grosso, 11,2mm x 30cm, pacote com 01 kg com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	50	DISMA	R\$ 45,96	R\$ 2.298,00
5	CALCULADORA 12 DIGITOS	UNIDADE	100	MAXPRINT	R\$ 25,38	R\$ 2.538,00
6	CD RW 80 MIN PCT C/ 20 UND.	PACOTE	75	MAXELL	R\$ 30,70	R\$ 2.302,50
7	COLA BRANCA - FRASCO 40G. PCT C/ 10	PACOTE	125	MARIPEL	R\$ 20,99	R\$ 2.623,75



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

8	COLA COLORIDA 23G - Especificação: Cola colorida 23gr, escolar, lavável, não tóxica, caixa com 06 unidades com a data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	CAIXA	25	ACRILEX	R\$ 12,16	R\$ 304,00
9	COLA GLITTER 23G, CAIXA COM 06 UNIDADES - Especificação: COLA GLITTER 23G, CAIXA COM 06 UNIDADES - Especificação: Corretivo líquido à base d'água, atóxico, lavável, secagem rápida, para aplicação em papel similares, composição: pigmentos brancos e resina sintética, frasco de 18 ml, caixa com 12 unidades com a data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	CAIXA	25	COALA	R\$ 13,83	R\$ 345,75
10	COLA PARA ISOPOR - Especificação: Cola para isopor, frasco de 90gramas especial para EPS e similares, solúvel em água ou álcool, secagem rápida, composição: natureza química, resinas sintéticas carga e aditivos, caixa com 12 unidades com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	CAIXA	25	MARIPEL	R\$ 55,75	R\$ 1.393,75
11	CORRETIVO LIQUIDO - frasco de 18 ml, caixa com 12 unidades	CAIXA	50	BIC	R\$ 28,18	R\$ 1.409,00
12	GRAMPEADOR MÉDIO - GRAMPEIA 25/40 FOLHAS, GRAMPO 23/6, 23/8 E 26/6	UNIDADE	125	GENMES	R\$ 15,61	R\$ 1.951,25
13	GRAMPEADOR PEQUENO	UNIDADE	75	ACC	R\$ 12,78	R\$ 958,50
14	LIGA DE BORRACHA PCT C/ 500GR	PACOTE	25	MAMUTH	R\$ 8,97	R\$ 224,25
15	PEN DRIVE 16GB	UNIDADE	50	SANDISK	R\$ 55,90	R\$ 2.795,00
16	PEN DRIVE 8GB	UNIDADE	50	SANDISK	R\$ 40,48	R\$ 2.024,00
17	PERCEVEJO LATONADO C/100	CAIXA	37	ACC	R\$ 4,90	R\$ 181,30
18	CAIXA ARQUIVO POLIONDA PCT C/ 10 UND	PACOTE	375	PONTUAL	R\$ 49,27	R\$ 18.476,25
19	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA 3 DIVISÓRIAS P/ MESA	UNIDADE	125	ACRINIL	R\$ 103,21	R\$ 12.901,25
20	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA SIMPLES	UNIDADE	125	ACRINIL	R\$ 54,80	R\$ 6.850,00
21	PASTA AZ LOMBO ESTREITO CX C/ 10 PASTAS	CAIXA	175	DAC	R\$ 72,11	R\$ 12.619,25
22	PASTA AZ LOMBO LARGO CX C/ 10 PASTAS	CAIXA	150	DAC	R\$ 115,48	R\$ 17.322,00
23	PASTA COM ELÁSTICO DE PAPELÃO C/ FERRAGEM PCT C/ 10 UNID	PACOTE	200	COLORPRESS	R\$ 43,20	R\$ 8.640,00
24	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO LOMBO LARGO PCT C/ 10 UND	PACOTE	125	DAC	R\$ 45,90	R\$ 5.737,50
25	PASTA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE PCT C/ 24 UNID	PACOTE	125	DAC	R\$ 65,60	R\$ 8.200,00
26	PASTA SEMI CREVETY COM VISOR PCT C/ 10 UND	PACOTE	125	DAC	R\$ 57,02	R\$ 7.127,50
27	PASTA CLASSIFICADORA SANFONADA	UNIDADE	175	ACP	R\$ 53,58	R\$ 9.376,50
28	PERFURADOR DE PAPEL - Especificação: COM 02 FUROS PARA CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO ATÉ 20 FOLHAS	UNIDADE	75	MAPED	R\$ 18,80	R\$ 1.410,00
29	PISTOLA DE COLA QUENTE	UNIDADE	75	CIS	R\$ 27,00	R\$ 2.025,00
30	PORTA LAPIS/CLIPS - Especificação: COM DUAS DIVISÓRIAS EM ACRILICO	UNIDADE	125	KALUNGA	R\$ 11,87	R\$ 1.483,75
31	PRANCHETA P/ PAPEL OFICIO	UNIDADE	75	DELLO	R\$ 28,70	R\$ 2.152,50



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

32	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM - CX C/ 12 UND	CAIXA	100	BACCHY	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
33	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM - CX C/ 12 UND	CAIXA	100	BACCHY	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00
34	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM - CX C/ 6 UND	CAIXA	100	BACCHY	R\$ 13,37	R\$ 1.337,00
35	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, FRASCO COM 200ML - Especificação: COR AZUL	UNIDADE	75	PILOT	R\$ 9,17	R\$ 687,75
36	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, FRASCO DE 200ML - Especificação: COR PRETO	UNIDADE	62	PILOT	R\$ 9,17	R\$ 568,54
37	RÉGUA PLÁSTICA TRANSP DE 30CM - PCT C/ 25 UND	PACOTE	75	DELLO	R\$ 35,10	R\$ 2.632,50
38	TESOURA GRANDE MULTIUSO 10 SUPERCORTE/EXTRACORTE	UNIDADE	62	CIS	R\$ 26,58	R\$ 1.647,96
39	BALÕES PCT C/ 50 UND	PACOTE	500	PIC PIC	R\$ 22,30	R\$ 11.150,00
40	BARBANTE 4X6	ROLO	400	SOBERANO	R\$ 11,91	R\$ 4.764,00
41	BASTÃO PARA COLA QUENTE FINO, 7,5MM X 30CM, PACOTE COM 01 KG - Especificação: Bastão para cola quente fino, 7,5mm x 30cm, pacote com 01 kg com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data de entrega.	PACOTE	200	DISMA	R\$ 42,55	R\$ 8.510,00
42	BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSO, 11,2MM X 30CM, PACOTE COM 01 KG - Especificação: Bastão para cola quente grosso, 11,2mm x 30cm, pacote com 01 kg com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	200	DISMA	R\$ 45,95	R\$ 9.190,00
43	CALCULADORA 12 DIGITOS	UNIDADE	400	MAXPRINT	R\$ 25,42	R\$ 10.168,00
44	CD RW 80 MIN PCT C/ 20 UND.	PACOTE	300	MAXELL	R\$ 30,70	R\$ 9.210,00
45	COLA BRANCA - FRASCO 40G. PCT C/ 10	PACOTE	500	MARIPEL	R\$ 21,05	R\$ 10.525,00
46	COLA COLORIDA 23G - Especificação: Cola colorida 23gr, escolar, lavável, não tóxica, caixa com 06 unidades com a data de validade mínima de 12mmeses a contar da data de entrega.	CAIXA	100	ACRILEX	R\$ 12,15	R\$ 1.215,00
47	COLA GLITTER 23G, CAIXA COM 06 UNIDADES - Especificação: COLA GLITTER 23G, CAIXA COM 06 UNIDADES - Especificação: Corretivo líquido à base d'água, atóxico, lavável, secagem rápida, para aplicação em papel similares, composição: pigmentos brancos e resina sintética, frasco de 18 ml, caixa com 12 unidades com a data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	CAIXA	100	COALA	R\$ 13,83	R\$ 1.383,00
48	COLA PARA ISOPOR - Especificação: Cola para isopor, frasco de 90gramas especial para EPS e similares, solúvel em água ou álcool, secagem rápida, composição: natureza química, resinas sintéticas carga e aditivos, caixa com 12 unidades com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	CAIXA	100	MARIPEL	R\$ 55,75	R\$ 5.575,00
49	CORRETIVO LIQUIDO - frasco de 18 ml, caixa com 12 unidades	CAIXA	200	BIC	R\$ 28,15	R\$ 5.630,00
50	GRAMPEADOR MÉDIO - GRAMPEIA 25/40 FOLHAS, GRAMPO 23/6, 23/8 E 26/6	UNIDADE	500	GENMES	R\$ 15,75	R\$ 7.875,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

51	GRAMPEADOR PEQUENO	UNIDADE	300	ACC	R\$ 12,76	R\$ 3.828,00
52	LIGA DE BORRACHA PCT C/ 500GR	PACOTE	100	MAMUTH	R\$ 8,89	R\$ 889,00
53	PEN DRIVE 16GB	UNIDADE	200	SANDISK	R\$ 56,00	R\$ 11.200,00
54	PEN DRIVE 8GB	UNIDADE	200	SANDISK	R\$ 40,50	R\$ 8.100,00
55	PERCEVEJO LATONADO C/100	CAIXA	150	ACC	R\$ 4,92	R\$ 738,00
56	CAIXA ARQUIVO POLIONDA PCT C/ 10 UNID	PACOTE	1500	PONTUAL	R\$ 48,28	R\$ 72.420,00
57	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA 3 DIVISÓRIAS P/ MESA	UNIDADE	500	ACRINIL	R\$ 100,20	R\$ 50.100,00
58	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA SIMPLES	UNIDADE	500	ACRINIL	R\$ 54,80	R\$ 27.400,00
59	PASTA AZ LOMBO ESTREITO CX C/ 10 PASTAS	CAIXA	700	DAC	R\$ 72,11	R\$ 50.477,00
60	PASTA AZ LOMBO LARGO CX C/ 10 PASTAS	CAIXA	600	DAC	R\$ 115,47	R\$ 69.282,00
61	PASTA COM ELÁSTICO DE PAPELÃO C/ FERRAGEM PCT C/ 10 UNID	PACOTE	800	COLORPRESS	R\$ 43,20	R\$ 34.560,00
62	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO LOMBO LARGO PCT C/ 10 UNID	PACOTE	500	DAC	R\$ 44,90	R\$ 22.450,00
63	PASTA COM ELÁSTICO TRANSPARENTE PCT C/ 24 UNID	PACOTE	500	DAC	R\$ 64,59	R\$ 32.295,00
64	PASTA SEMI CREVETY COM VISOR PCT C/ 10 UNID	PACOTE	500	DAC	R\$ 57,02	R\$ 28.510,00
65	PASTA CLASSIFICADORA SANFONADA	UNIDADE	700	ACP	R\$ 53,58	R\$ 37.506,00
66	CLIPS 1.0 GALVANIZADO C/ 100 UNIDADES	CAIXA	500	ACC	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
67	CLIPS 2.0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES	CAIXA	700	ACC	R\$ 4,38	R\$ 3.066,00
68	CLIPS 4.0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES	CAIXA	600	ACC	R\$ 4,73	R\$ 2.838,00
69	CLIPS 6.0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES	CAIXA	400	ACC	R\$ 5,11	R\$ 2.044,00
70	CLIPS TRANÇADO Nº 1	CAIXA	300	ACC	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
71	ESTILETE LAMINA FINA 500X500	PACOTE	200	CIS	R\$ 31,93	R\$ 6.386,00
72	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: Extrator de grampo	PACOTE	200	CARBRINC	R\$ 35,10	R\$ 7.020,00
73	FITA CREPE 19mm PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	400	EUROCEL	R\$ 71,55	R\$ 28.620,00
74	FITA CREPE LARGA 25X50 PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	150	EUROCEL	R\$ 77,26	R\$ 11.589,00
75	FITA DUPLA FACE 19X30 PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	100	EUROCEL	R\$ 58,58	R\$ 5.858,00
76	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X50 PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	400	EUROCEL	R\$ 63,45	R\$ 25.380,00
77	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19X50 PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	200	EUROCEL	R\$ 68,52	R\$ 13.704,00
78	FITA GOMADA TRANSPARENTE 48MMX48M PCT C/ 10 ROLOS	PACOTE	200	EUROCEL	R\$ 56,70	R\$ 11.340,00
79	FITA P/ IMPRESSORA EPSON L355	UNIDADE	200	EPSON	R\$ 87,75	R\$ 17.550,00
80	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE 23/8	UNIDADE	300	JOCAR	R\$ 193,20	R\$ 57.960,00
81	GRAMPO GALVANIZADO 26X6 CX C/ 5000 UNIDADES	CAIXA	500	ACC	R\$ 12,75	R\$ 6.375,00
82	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA	400	ACC	R\$ 12,91	R\$ 5.164,00
83	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO	CAIXA	200	DUTRA	R\$ 14,81	R\$ 2.962,00
84	GRAMPO TRILHO PLASTICO - EMBALAG. C/ 50 JOGOS	PACOTE	300	ACC	R\$ 23,58	R\$ 7.074,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

85	PERFURADOR DE PAPEL - Especificação: COM 02 FUROS PARA CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO ATÉ 20 FOLHAS	UNIDADE	300	MAPED	R\$ 18,81	R\$ 5.643,00
86	PISTOLA DE COLA QUENTE	UNIDADE	300	CIS	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
87	PORTA LAPIS/CLIPS - Especificação: COM DUAS DIVISÓRIAS EM ACRILICO	UNIDADE	500	KALUNGA	R\$ 11,87	R\$ 5.935,00
88	PRANCHETA P/ PAPEL OFICIO	UNIDADE	300	DELLO	R\$ 28,70	R\$ 8.610,00
89	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM - CX C/ 12 UND	CAIXA	400	BACCHY	R\$ 11,47	R\$ 4.588,00
90	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM - CX C/ 12 UND	CAIXA	400	BACCHY	R\$ 12,38	R\$ 4.952,00
91	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM - CX C/ 6 UND	CAIXA	400	BACCHY	R\$ 13,37	R\$ 5.348,00
92	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, FRASCO COM 200ML - Especificação: COR AZUL	UNIDADE	300	PILOT	R\$ 9,16	R\$ 2.748,00
93	REABASTECEDOR DE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, FRASCO DE 200ML - Especificação: COR PRETO	UNIDADE	250	PILOT	R\$ 9,17	R\$ 2.292,50
94	RÉGUA PLÁSTICA TRANSP DE 30CM - PCT C/ 25 UND	PACOTE	300	DELLO	R\$ 35,10	R\$ 10.530,00
95	TESOURA GRANDE MULTIUSO 10 SUPERCORTE/EXTRACORTE	UNIDADE	250	CIS	R\$ 26,58	R\$ 6.645,00
PREÇO TOTAL (R\$) =						R\$ 970.162,30

Empresa: T DE S NOGUEIRA COMERCIO EIRELI-ME; C.N.P.J. nº 16.613.223/0001-64, estabelecida à TRAV. TRES DE MAIO, 1937, LETRA A, SÃO BRAS, Belém PA, representada neste ato pelo Sr. DARQUIBALDO GUILHERME MARTINS RAIMUNDO, C.P.F. nº 093.579.201-53, R.G. nº 00065439386 DETRAN PA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	BORRACHA BICOLOR (CX C/ 40UN) -	CAIXA	25	ZAP	R\$ 9,20	R\$ 230,00
2	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNID.	UNIDADE	50	MERCUR	R\$ 7,86	R\$ 393,00
3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - Especificação: Borracha ponteira branca para apagar escrita, composição: Látex, cor branca, indicação: para apagar escrita a lápis/lapiseira, pacote com 100 unidades com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	10	SLIM	R\$ 6,79	R\$ 67,90
4	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	125	COMPACTOR	R\$ 17,00	R\$ 2.125,00
5	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	62	COMPACTOR	R\$ 17,73	R\$ 1.099,26
6	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	75	COMPACTOR	R\$ 17,74	R\$ 1.330,50
7	CANETA MARCA TEXTO, CORES VARIADAS, VERDE LIMÃO, LARANJA, ROSA, AMARELA, AZUL - CAIXA C/ 12 UNID.	CAIXA	100	SERTIC	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00
8	CANETA P/ QUADRO BRANCO CX C/ 12 UND.	CAIXA	75	BIC	R\$ 43,50	R\$ 3.262,50
9	CANETA P/ CD - Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	25	SERTIC	R\$ 27,92	R\$ 698,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

10	LAPIS DE COR, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	250	LEONORA	R\$ 4,32	R\$ 1.080,00
11	LÁPIS PRETO CX C/ 144 UND	CAIXA	250	LEONORA	R\$ 18,40	R\$ 4.600,00
12	PINCEL ATOMICO COR AZUL CX C/ 12 UND	CAIXA	75	BIC	R\$ 19,10	R\$ 1.432,50
13	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO CX C/ 12 UND	CAIXA	25	BIC	R\$ 18,96	R\$ 474,00
14	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UND	CAIXA	25	BIC	R\$ 18,96	R\$ 474,00
15	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO NA COR AZUL	UNIDADE	100	BIC	R\$ 3,50	R\$ 350,00
16	TINTA GUACHE C/ 06 UNIDADES	CAIXA	50	MARIPEL	R\$ 2,47	R\$ 123,50
17	TINTA P/ TECIDO CORES DIVERSAS - Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	50	MARIPEL	R\$ 14,11	R\$ 705,50
18	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: COM 12 UNIDADES	CAIXA	25	JAPAM	R\$ 36,55	R\$ 913,75
19	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: COM 12 UNIDADES	CAIXA	25	JAPAM	R\$ 36,53	R\$ 913,25
20	BLOCO PARA RECADO C/ 100 FLS (CORES DIVERSAS)	PACOTE	150	STICK	R\$ 5,75	R\$ 862,50
21	CADERNETA 96FLS	UNIDADE	100	TILIBRA	R\$ 3,10	R\$ 310,00
22	CADERNO 1/4 C/ 96 FOLHAS	UNIDADE	125	COSTLIFT	R\$ 7,60	R\$ 950,00
23	CADERNO BROCHURA PEQUENO 100 FOLHAS	UNIDADE	125	CREDIAL	R\$ 2,76	R\$ 345,00
24	CADERNO CAPA DURA GRANDE COM 15 MATERIAS	UNIDADE	125	CREDIAL	R\$ 18,30	R\$ 2.287,50
25	CARTOLINA CORES VARIADAS - Especificação: Pacote com 100 unidades	PACOTE	125	GORDINHO	R\$ 60,90	R\$ 7.612,50
26	ENVELOPE A4 CX C/ 100 UND.	CAIXA	250	REIPEL	R\$ 28,90	R\$ 7.225,00
27	ENVELOPE BRANCO 11X22	PACOTE	50	REIPEL	R\$ 11,75	R\$ 587,50
28	ENVELOPE OFICIO	CAIXA	75	REIPEL	R\$ 10,35	R\$ 776,25
29	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 01 CM	FOLHA	250	ISOESTE	R\$ 2,76	R\$ 690,00
30	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 03 CM	FOLHA	125	ISOESTE	R\$ 4,15	R\$ 518,75
31	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 05CM	FOLHA	125	ISOESTE	R\$ 7,90	R\$ 987,50
32	FORMULARIO CONTINUO 2 VIAS 240 X 140 MM	CAIXA	75	MAX PRINT	R\$ 153,95	R\$ 11.546,25
33	LIVRO ATA C/100 FOLHAS PCT C/ 10 UND	PACOTE	50	S. DOMINGOS	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00
34	LIVRO ATA C/200 FOLHAS	UNIDADE	50	S. DOMINGOS	R\$ 20,94	R\$ 1.047,00
35	LIVRO DE PONTO PAUTADO PCT C/ 5 UND.	PACOTE	75	S. DOMINGOS	R\$ 60,80	R\$ 4.560,00
36	LIVRO DE PROTOCOLO GDE 100 FLS PCT C/ 5 UND.	PACOTE	75	S. DOMINGOS	R\$ 47,94	R\$ 3.595,50
37	PAPEL 40 KG	FOLHA	37	GORDINHO	R\$ 1,20	R\$ 44,40
38	PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMA	CAIXA	375	COPIMAX	R\$ 210,00	R\$ 78.750,00
39	PAPEL ALMAÇO PAUTADO	PACOTE	25	MÁXIMA	R\$ 29,88	R\$ 747,00
40	PAPEL ALUMINIO - Especificação: ROLO COM 10 METROS	ROLO	7	CEPEL	R\$ 5,05	R\$ 35,35
41	PAPEL CARBONO 1 FACE	CAIXA	17	RADICAP	R\$ 22,56	R\$ 383,52
42	PAPEL CARMUÇA	FOLHA	37	VMP	R\$ 0,77	R\$ 28,49



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

43	PAPEL CARTAO (CORES DIVERSAS)	PACOTE	25	VMP	R\$ 21,84	R\$ 546,00
44	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS	FOLHA	25	CROMUS	R\$ 0,67	R\$ 16,75
45	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS	FOLHA	37	VMP	R\$ 1,48	R\$ 54,76
46	PAPEL LAMINADO	UNIDADE	50	KES	R\$ 0,95	R\$ 47,50
47	PAPEL VERGE 90G/M ² BRANCO C/ 100 FOLHAS	PACOTE	25	DAC	R\$ 108,40	R\$ 2.710,00
48	PAPEL VERGÊ A4, RESMA COM 50 FOLHAS	BLOCO	75	DAC	R\$ 50,90	R\$ 3.817,50
49	PAPEL VERGE P/CONVITE	PACOTE	50	DAC	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
50	BORRACHA BICOLOR (CX C/ 40UN) -	CAIXA	100	ZAP	R\$ 14,28	R\$ 1.428,00
51	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNID.	UNIDADE	200	MERCUR	R\$ 12,24	R\$ 2.448,00
52	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - Especificação: Borracha ponteira branca para apagar escrita, composição: Látex, cor branca, indicação: para apagar escrita a lápis/lapiseira, pacote com 100 unidades com a data de validade mínima do produto de 12 meses a contar da data da entrega.	PACOTE	40	SLIM	R\$ 10,32	R\$ 412,80
53	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	500	COMPACTOR	R\$ 27,60	R\$ 13.800,00
54	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	250	COMPACTOR	R\$ 27,60	R\$ 6.900,00
55	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA 400X400 - CX C/ 50 UNID.	CAIXA	300	COMPACTOR	R\$ 27,60	R\$ 8.280,00
56	CANETA MARCA TEXTO, CORES VARIADAS, VERDE LIMÃO, LARANJA, ROSA, AMARELA, AZUL - CAIXA C/ 12 UNID.	CAIXA	400	SERTIC	R\$ 19,08	R\$ 7.632,00
57	CANETA P/ QUADRO BRANCO CX C/ 12 UNID.	CAIXA	300	BIC	R\$ 67,41	R\$ 20.223,00
58	CANETA P/ CD - Especificação: CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	100	SERTIC	R\$ 43,44	R\$ 4.344,00
59	LAPIS DE COR, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	1000	LEONORA	R\$ 4,32	R\$ 4.320,00
60	LÁPIS PRETO CX C/ 144 UNID	CAIXA	1000	LEONORA	R\$ 30,48	R\$ 30.480,00
61	PINCEL ATOMICO COR AZUL CX C/ 12 UNID	CAIXA	300	BIC	R\$ 29,52	R\$ 8.856,00
62	PINCEL ATOMICO COR VERMELHO CX C/ 12 UNID	CAIXA	100	BIC	R\$ 29,52	R\$ 2.952,00
63	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UNID	CAIXA	100	BIC	R\$ 29,52	R\$ 2.952,00
64	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO NA COR AZUL	UNIDADE	400	BIC	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
65	TINTA GUACHE C/ 06 UNIDADES	CAIXA	200	MARIPEL	R\$ 3,84	R\$ 768,00
66	TINTA P/ TECIDO CORES DIVERSAS - Especificação: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	200	MARIPEL	R\$ 21,96	R\$ 4.392,00
67	TINTA PARA CARIMBO AZUL - Especificação: COM 12 UNIDADES	CAIXA	100	JAPAM	R\$ 56,88	R\$ 5.688,00
68	TINTA PARA CARIMBO PRETO - Especificação: COM 12 UNIDADES	CAIXA	100	JAPAM	R\$ 56,88	R\$ 5.688,00
69	BLOCO PARA RECADO C/ 100 FLS (CORES DIVERSAS)	PACOTE	600	STICK	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00
70	CADERNETA 96FLS	UNIDADE	400	TILIBRA	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
71	CADERNO 1/4 C/ 96 FOLHAS	UNIDADE	500	COSTLIFT	R\$ 7,60	R\$ 3.800,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

72	CADERNO BROCHURA PEQUENO 100 FOLHAS	UNIDADE	500	CREDIAL	R\$ 2,76	R\$ 1.380,00
73	CADERNO CAPA DURA GRANDE COM 15 MATERIAS	UNIDADE	500	CREDIAL	R\$ 18,30	R\$ 9.150,00
74	CARTOLINA CORES VARIADAS - Especificação: Pacote com 100 unidades	PACOTE	500	GORDINHO	R\$ 60,90	R\$ 30.450,00
75	ENVELOPE A4 CX C/ 100 UND.	CAIXA	1000	REIPEL	R\$ 28,90	R\$ 28.900,00
76	ENVELOPE BRANCO 11X22	PACOTE	200	REIPEL	R\$ 11,70	R\$ 2.340,00
77	ENVELOPE OFICIO	CAIXA	300	REIPEL	R\$ 10,35	R\$ 3.105,00
78	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 01 CM	FOLHA	1000	ISOESTE	R\$ 2,76	R\$ 2.760,00
79	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 03 CM	FOLHA	500	ISOESTE	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00
80	FOLHAS DE ISOPOR 260X226 ESPESSURA 05CM	FOLHA	500	ISOESTE	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
81	FORMULARIO CONTINUO 2 VIAS 240 X 140 MM	CAIXA	300	MAX PRINT	R\$ 153,95	R\$ 46.185,00
82	LIVRO ATA C/100 FOLHAS PCT C/ 10 UND	PACOTE	200	S. DOMINGOS	R\$ 89,90	R\$ 17.980,00
83	LIVRO ATA C/200 FOLHAS	UNIDADE	200	S. DOMINGOS	R\$ 20,94	R\$ 4.188,00
84	LIVRO DE PONTO PAUTADO PCT C/ 5 UND.	PACOTE	300	S. DOMINGOS	R\$ 60,80	R\$ 18.240,00
85	LIVRO DE PROTOCOLO GDE 100 FLS PCT C/ 5 UND.	PACOTE	300	S. DOMINGOS	R\$ 47,94	R\$ 14.382,00
86	PAPEL 40 KG	FOLHA	150	GORDINHO	R\$ 1,20	R\$ 180,00
87	PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMA	CAIXA	1500	COPIMAX	R\$ 210,00	R\$ 315.000,00
88	PAPEL ALMAÇO PAUTADO	PACOTE	100	MÁXIMA	R\$ 29,88	R\$ 2.988,00
89	PAPEL ALUMINIO - Especificação: ROLO COM 10 METROS	ROLO	30	CEPEL	R\$ 5,00	R\$ 150,00
90	PAPEL CARBONO 1 FACE	CAIXA	70	RADICAP	R\$ 22,55	R\$ 1.578,50
91	PAPEL CARMUÇA	FOLHA	150	VMP	R\$ 0,77	R\$ 115,50
92	PAPEL CARTAO (CORES DIVERSAS)	PACOTE	100	VMP	R\$ 21,84	R\$ 2.184,00
93	PAPEL CELOFANE, CORES VARIADAS	FOLHA	100	CROMUS	R\$ 0,67	R\$ 67,00
94	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS	FOLHA	150	VMP	R\$ 1,48	R\$ 222,00
95	PAPEL LAMINADO	UNIDADE	200	KES	R\$ 0,95	R\$ 190,00
96	PAPEL VERGE 90G/M ² BRANCO C/ 100 FOLHAS	PACOTE	100	DAC	R\$ 108,40	R\$ 10.840,00
97	PAPEL VERGÊ A4, RESMA COM 50 FOLHAS	BLOCO	300	DAC	R\$ 50,90	R\$ 15.270,00
98	PAPEL VERGE P/CONVITE	PACOTE	200	DAC	R\$ 25,20	R\$ 5.040,00
PREÇO TOTAL (R\$) =					R\$ 839.450,98	

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada ATA, contados a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

A divulgação será feita por meio dos órgãos oficiais de imprensa, nos seguintes locais: Quadro de avisos



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

do Município, Diário Oficial da União e Jornal Oficial do Estado.

CLÁUSULA QUINTA– DA REVISÃO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93;

Parágrafo Primeiro – a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para negociar o novo valor compatível ao mercado.

Parágrafo Segundo – ocorrendo majoração no preço registrado, deverá o fornecedor requerer, em tempo hábil, o devido reajuste **antes** de ser efetuado o pedido do objeto por parte da Administração, mediante a emissão da competente nota de empenho.

CLÁUSULA SEXTA – DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

Para efeito de verificação da conformidade dos Produtos, o recebimento se efetuará da seguinte forma:

Mediante atesto na(s) Nota(s) Fiscal(ais), depois de decorrido o prazo fixado para o recebimento provisório e em sendo aceito a ENTREGA DOS PRODUTOS, na hipótese de não haver qualquer irregularidade, o que não exime o fornecedor de futuros questionamentos. Os Produtos serão rejeitados, caso não estejam em conformidade com a proposta apresentada.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

I – Por iniciativa da Administração, quando:

- a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;
- b) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- d) não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação;
- e) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II – Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual;

Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor terá que informar por correspondência com aviso de recebimento, **fundamentado**, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

III - Quando o fornecedor não assinar a ata de Registro de Preço, no prazo estabelecido, sem justificativa



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

aceitável.

CLÁUSULA OITENTA – DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA

O(s) proponente(s) vencedores da respectiva licitação deverão comparecer **obrigatoriamente** para assinatura da Ata no prazo de 05 (cinco) dias uteis para assinatura.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

Em caso de inexecução parcial ou total das condições pactuadas na presente ata, garantida a prévia defesa e o contraditório, ficará o fornecedor registrado sujeito as sanções previstas no art. 7º da Lei 10.520/2002, além do cancelamento do registro, nos termos do art. 13 do Decreto nº 3.931/2001, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, que seus atos ensejar (em):

- a) Caso a contratada não entregue os produtos no prazo e condições avençadas, ficará sujeita a multa da mora diária de 0,5% (**zero vírgula cinco por cento**) sobre o valor do contrato, até o máximo de 10 (dez) dias;
- b) Sendo o atraso superior a 10 (dez) dias, restará configurada a inexecução do contrato;
- c) Caso haja inexecução contratual que motive e/ou resulte em rescisão unilateral da avença, além das sanções administrativas supracitadas, será aplicável multa compensatória de 30% (trinta por cento), ou 15% (quinze por cento) sobre o valor da parcela que restar inadimplida, conforme a inexecução total ou parcial, respectivamente;

CLÁUSULA DÉCIMA – VINCULAÇÃO

A presente ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e atacados pelas partes:

- a) PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 034.2017/PMSPM/PA
- b) EDITAL DO PREGÃO Nº 9/2017-040405
- c) ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

E por estarem assim juntas e contratadas, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Santa Maria do Pará – Pará, 11 de Maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARA
CNPJ(MF) 05.149.174/0001-34
CONTRATANTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

T P MUNIZ LUCAS E CIA LTDA – EPP
C.N.P.J. nº 05.785.323/0001-51
CONTRATADO(A)

T DE S NOGUEIRA COMERCIO EIRELI-ME
C.N.P.J. nº 16.613.223/0001-64
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1. _____

2. _____